
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 01 - RAPPORTI CON LE AUTONOMIE LOCALI E LORO 

AGGREGAZIONI, AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI, COMUNICAZIONE 
PUBBLICA E ISTITUZIONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/12/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 1024

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13965 del 29/12/2021

OGGETTO: DECRETO DI IMPEGNO PER RIMBORSO EMITTENTI RADIO TELEVISIVE PER I 
MESSAGGI ELETTORALI AUTOGESTITI TRASMESSI NEGLI ANNI 2019 E 2020 - LEGGE N. 
28 DEL 22 FEBBRAIO 2000, ART. 4. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI

• la Legge regionale n.7/1996 e s. m. i. recante ‘’Norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della giunta regionale e sulla dirigenza regionale’’.

• la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di
indirizzo e controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 296 del 15/12/2000’’;

• le D.G.R. nn. 269, 270 e 271 del 12/07/2016 aventi ad oggetto “nuova struttura della Giunta
Regionale approvata con DGR. N. 541/2015 e ss.mm.ii.;

• la D.G.R. n. 186/2019 di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale 
e revoca della D.G.R. 541/2015 e s.m.i.;

• il  D.P.G.R.  n.  180  del  07/11/2021  avente  ad  oggetto  “Regolamento  di  riorganizzazione delle 
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3” che 
individua “con effetto dalla data di entrata in vigore del regolamento, i Dirigenti generali reggenti  
dei dipartimenti e strutture equiparate che hanno subito modifiche sostanziali rispetto alle funzioni 
attribuite, come da elenco allegato sub lettera B), il cui incarico sarà conferito per la durata di un 
anno, salva l’estinzione anticipata per effetto della nomina dei titolari”;
-  l’allegato B al D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 con il quale viene individuato il Dott. Tommaso 
Calabrò quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;

• il  D.P.G.R. 184 del 8/11/2021 di Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente  del 
Dipartimento “Presidenza” della Giunta della Regione Calabria

VISTI INOLTRE

• la Legge Regionale n. 8/02 artt. 43, 44 e 45;

• la Legge Regionale 69 del 27 dicembre 2012 “Provvedimento generale recante norme di tipo 
ordinamentale e finanziario”;

• la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 “Legge di stabilità regionale 2021”;

• la  Legge  Regionale  n.  35  del  29/12/2020  -  “Bilancio  di  previsione  finanziario  della 
RegioneCalabria per gli anni 2021 - 2023;

• la D.G.R n. 512 del 30/12/2020 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, 
n. 118);

• la D.G.R n. 513 del 30/12/2020 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021 - 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118).

PREMESSO  che la  Legge 22 febbraio 2000,  n.28,  avente  ad oggetto “Disposizioni  per  la  parità  di 
accesso ai mezzi di informazione durante le campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione 
politica”, all’art. 4, comma 5, dispone che alle emittenti radiofoniche e televisive locali che accettano di 
trasmettere messaggi autogestiti a titolo gratuito, è riconosciuto un rimborso da parte dello Stato nella 
misura stabilita dal Ministero delle Comunicazioni di concerto con il Ministero del Tesoro, del Bilancio e 
della  Programmazione  Economica,  da  ripartire  fra  le  Regioni  e  le  Province  autonome  di  Trento  e 
Bolzano, in proporzione al numero dei cittadini iscritti nelle liste elettorali di ciascuna Regione e Provincia 
autonoma;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PRESO ATTO CHE
 con nota del 7 aprile 2020, acquisita agli atti di questo Dipartimento con prot. n. 148845/Siar 

del 30/04/2020, il CO.RE.COM Calabria ha inviato i prospetti riepilogativi, relativi alle somme 
da  rimborsare  alle  emittenti  radio  televisive  locali  che  hanno  trasmesso  nell’  anno  2020 
messaggi autogestiti in occasione delle “Elezione del Presidente della Giunta Regionale e del 
Consiglio Regionale, fissate per il giorno 26 gennaio 2020, il cui ammontare risulta pari ad € 
22.801.20 ( €  ventiduemilaottocentouno/20);

 Con nota prot.  n. 20882 del 06.10.2020, acquisita agli atti di questo Dipartimento con prot. n. 
327309/Siar del 12.10.2020, il  CO.RE.COM Calabria, ha trasmesso i prospetti  riepilogativi 
relativi alle somme da rimborsare alle emittenti radio televisive locali che hanno trasmesso 
nell’anno 2020 messaggi autogestiti in occasione delle:  Referendum Popolare confermativo 
indetto per il 20 e 21 settembre ed Elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli Comunali fissate 
per  i  giorni  20  e  21  settembre  2020),  il  cui  ammontare  risulta  pari  ad  €  28.090,10 
(ventottomila novanta/10);

 I  suddetti  prospetti  sono  stati  inviati  al  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  chiedendo  il 
trasferimento delle relative somme alla Regione Calabria;

CONSIDERATO CHE
 con la Delibera di Giunta Regionale n. 403 del 24.11.2020 “Variazioni al Bilancio di previsione 

2020-2022 – annualità 2020 - per iscrizione delle quote vincolate ed accantonate del risultato di 
amministrazione ai sensi degli articoli 42 e 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”, è 
stato  reinscritto  l’importo  di  €  44.757,58  attribuendo  dette  risorse finanziarie  al  Dipartimento 
Presidenza - cap. U0100810901;

 con Delibera di Giunta Regionale n. 521 del 30.12.2020 “Variazioni al Bilancio di previsione, al 
documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale ai sensi dell’art. 51, comma 6 
del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.”, è stata apportata la variazione di € 63.102,02;

 con Delibera di Giunta Regionale n. 431 del 14.09.2021 “Variazioni al Bilancio di previsione 2021-
2023 – annualità  2021 –  per  iscrizione delle  quote  vincolate ed accantonate  del  risultato  di 
amministrazione ai sensi degli articoli 42 e 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (nota 
prot. n. 390337 del 13 settembre 2021), è stata apportata la variazione, riallocando la somma di 
€ 63.102,02 sul cap. U0100810901 del Dipartimento Presidenza;

 con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  503  del  22.11.2021  “Variazione  al  bilancio  finanziario 
gestionale 2021-2023 nell’ambito della Missione U.01-Programma 01(U.01.01) ai sensi dell’art. 
51  comma  4  del  D.lgs  118/2011  –  Dipartimento  Presidenza  (  Prot./SIAR  n.  488898  del 
11.11.2021), è stata apportata la variazione della somma di € 38.536,68 dal capitolo di spesa n. 
U0100810901 al capitolo n. U100810902;

ATTESTATO CHE:
 Ricorrono i  presupposti  per procedere all’assunzione dell’impegno,  ai  sensi  delle  disposizioni 

previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;

 ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  per  l’impegno  di  che  trattasi  è  stata 
riscontrata  la  necessaria  copertura  finanziaria  sul  capitolo  U0100810901  e  sul  capitolo 
U0100810902 e la corretta  imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2021;

RITENUTO:
 Necessario provvedere all’impegno della somma di € 24.565,34(€ ventiquattromilacinquecento 

sessantacinque/34), allegato A,  sul capitolo di bilancio U0100810901 e la corretta imputazione 
della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2021;

 Necessario  provvedere  all’impegno  della  somma  di  €  38.536,68  (€ 
trentottomilacinquecentotrentasei/68),  allegato  B,   sul  capitolo  di  bilancio  U0100810902  e  la 
corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2021;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



D E C R E T A

Per i motivi su esposti che qui si intendono integralmente riportati:

DI IMPEGNARE

- la somma di € 24.565,34 (€ ventiquattromila cinquecento sessantacinque/34) sul capitolo di 
bilancio  U0100810901  giusta  proposta  d’impegno  n.  8057/2021  allegata  al  presente 
provvedimento  per  i  soggetti  riportati  nell’allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente decreto;

- la somma di  € 38.536,68 (€ trentottomila cinquecento trentasei/68) sul capitolo di bilancio 
U0100810902  giusta proposta di impegno n. 8539/2021 allegata al presente provvedimento, 
per i soggetti riportati nell’allegato B, parte integrante e sostanziale del presente decreto ;;

DI AUTORIZZARE  la Ragioneria Generale all’assunzione dell’impegno di spesa pari ad € 
24.565,34  (€  ventiquattromilacinquecentosessantacinque/34)  da  imputare  sul  Capitolo  di 
Spesa  n.  U0100810901  del  Bilancio  Regionale  2021  e  la  somma  di  €  38.536,68  (€ 
trentottomilacinquecentotrentasei/68) sul capitolo di bilancio U0100810902;

DI  PROVVEDERE,alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del 
Dipartimento proponente,  ai  sensi  della  Legge Regionale 6 aprile  2011 n.  11 e ai  sensi 
dell’art. 26 comma 2  del D.lgs. n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano 
Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 
2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PASCUZZI PASQUALE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CALABRO' TOMMASO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2021

PROPOSTA DI IMPEGNO  8057/2021

U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre Imprese

020000 - DIPARTIMENTO PRESIDENZA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre Imprese

Data Inserimento: 25/10/2021

Data Assunzione: 25/10/2021

Descrizione: Impegno di spesa per rimborsi alle emittenti radio tv che hanno trasmesso messaggi elettorali
nell'anno 2020 (art. 4 legge 28/00)

Capitolo: U0100810901

Descrizione SPESE PER CONTRIBUTI DA DESTINARE ALLE EMITTENTI RADIOFONICHE E TELEVISIVE LOCALI A TITOLO DI RIMBORSO PER
LE ATTIVITA' INERENTI ALLA COMUNICAZIONE POLITICA RADIOTELEVISIVA E AI MESSAGGI RADIOTELEVISIVI AUTOGESTITI
IN CAMPAGNA ELETTORALE (ART.4, LEGGE 22.2.2000, N.28).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.01 U.1.04 01.1 6 U.1.04.03.99.999 4

CUP

.03.99.999

TITOLO

Importo: 24.565,34 Contabilizzabile: 24.565,34

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 24.565,34

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

24.565,34Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2021

PROPOSTA DI IMPEGNO  8539/2021

U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

271020000 - Dipartimento Presidenza

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Data Inserimento: 02/12/2021

Data Assunzione: 02/12/2021

Descrizione: Impegno per rimborsi MAG alle emittenti Radio-TV per gli anni 2019 e 2020

Capitolo: U0100810902

Descrizione SPESE PER CONTRIBUTI DA DESTINARE ALLE EMITTENTI RADIOFONICHE E TELEVISIVE LOCALI A TITOLO DI RIMBORSO PER
LE ATTIVITA' INERENTI ALLA COMUNICAZIONE POLITICA RADIOTELEVISIVA E AI MESSAGGI RADIOTELEVISIVI AUTOGESTITI
IN  CAMPAGNA ELETTORALE (ART.4, LEGGE 22.2.2000, N.28) - TRASFERIMENTI CORRENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.01 U.1.04 01.1 4 U.1.04.04.01.001 4

CUP

.04.01.001

TITOLO

Importo: 38.536,68 Contabilizzabile: 38.536,68

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 38.536,68

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

38.536,68Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1024/2021 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  01  -  RAPPORTI  CON  LE 
AUTONOMIE  LOCALI  E  LORO  AGGREGAZIONI,  AFFARI  GENERALI  ED 
ISTITUZIONALI, COMUNICAZIONE PUBBLICA E ISTITUZIONALE 

OGGETTO:  DECRETO  DI  IMPEGNO  PER  RIMBORSO  EMITTENTI  RADIO 
TELEVISIVE PER I MESSAGGI ELETTORALI AUTOGESTITI TRASMESSI NEGLI 
ANNI 2019 E 2020 - LEGGE N. 28 DEL 22 FEBBRAIO 2000, ART. 4

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 29/12/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


